



CÁMARA DE DIPUTADOS
LXIII LEGISLATURA



CEDRSSA

Centro de Estudios para el Desarrollo
Rural Sustentable y la Soberanía Alimentaria

ANÁLISIS

PROYECCIONES DE CIERRE PARA 2018,
PERSPECTIVAS PARA 2019 Y PROGRAMAS
PRIORITARIOS DEL PROGRAMA ESPECIAL
CONCURRENTE PARA EL DESARROLLO RURAL
SUSTENTABLE PARA 2019
(PRECRITERIOS GENERALES DE POLÍTICA
ECONÓMICA 2019)

PALACIO LEGISLATIVO DE SAN LÁZARO,
CIUDAD DE MÉXICO

ABRIL 2018





Contenido

Introducción	1
Panorama económico internacional	1
Precio del petróleo	1
Los Mercados financieros	2
La economía mexicana en 2018	3
Evolución reciente	3
Las Finanzas Públicas en 2018	4
Perspectivas económicas para 2019	6
Las Finanzas Públicas en 2019	6
Programas Prioritarios del Sector Agropecuario en 2019	9

INTRODUCCIÓN

En cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 42 de la ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria (LFPRH) el 28 de marzo pasado, el Ejecutivo Federal hizo entrega al Congreso de la Unión, el documento que contiene las perspectivas económicas y de Finanzas Públicas de cierre para 2018 y los Pre-criterios de Política Económica que se proponen para 2019.

El texto establece las bases para la discusión del Paquete Económico para 2019 y, para ello presenta un recuento de la evolución de las economías mundial y nacional, así como la actualización del escenario macroeconómico y de finanzas públicas para el presente ejercicio 2018 y los pronósticos para 2019.

PANORAMA ECONÓMICO INTERNACIONAL

De acuerdo con los pronósticos del Fondo Monetario Internacional (FMI), la economía mundial crecerá entre 2018 y 2019 en 20 puntos base, al pasar de 3.7 a 3.9%, respectivamente. La economía estadounidense crecerá en 2019 a razón de un 2.5%; la Zona del euro en 2.0%; Japón en 0.9% y las economías llamadas emergentes (China, Brasil, México, Rusia, India, Turquía y Sudáfrica, entre otras) en un 5.0%. Estas proyecciones de crecimiento se sustentan en la expansión económica que experimenta la economía estadounidense por el impulso que puede dar la Reforma Fiscal aprobada, así como a la recuperación sostenida de la zona euro y la recuperación de las economías emergentes.

Precio del petróleo

La mejoría en las perspectivas de crecimiento económico global ha permitido que en los primeros meses de 2018 los precios del petróleo registren una recuperación significativa, asociada a un aumento en la demanda y a una disminución en su oferta, así como al acuerdo entre la Organización de Países Productores de Petróleo (OPEP) y otros países no miembros de ésta organización de reducir la oferta global de petróleo, vigente para 2018.

En este contexto, en los primeros meses de 2018 el precio promedio de la mezcla mexicana se ubicó en 56.7 dólares por barril (dpb), superior en 21.4% al precio promedio de 2017 que fue de 46.7 dpb.

La producción de petróleo de los países miembros de la OPEP en 2018 será de 39.4 millones de barriles diarios (Mbd), en tanto que la producción de los países que no pertenecen a la OPEP se ubicará en 61.2 Mbd, en su mayor parte proveniente de los Estados Unidos de Norteamérica (EU), con lo cual la oferta será de 100.6 Mbd, frente a un consumo global estimado en 100.2 Mdp, superior en aproximadamente 1.7 Mbd al observado en 2017.

No obstante, el aparente equilibrio que se observa en el mercado petrolero puede ser alterado por la creciente producción de petróleo de países no pertenecientes a la OPEP, liderados por EU, lo que provocaría que la oferta global crezca a un ritmo ligeramente superior a la demanda durante 2018 y 2019. Por ello, las perspectivas del mercado petrolero indican que los precios mostrarán disminuciones en el corto plazo aunque manteniéndose dentro del rango observado durante 2017, particularmente ante la desaceleración de la recuperación impulsada por el Acuerdo de la OPEP.

Los Mercados financieros

El año 2017 se caracterizó por ser de baja volatilidad en los mercados financieros internacionales, pero en los primeros meses de 2018 se experimenta un movimiento en el índice de volatilidad debido a los ajustes a la baja registrados en la mayoría de los activos financieros como efecto del posible impulso a la inflación asociado a la Reforma Fiscal en EU. No obstante, se mantiene la tendencia de la depreciación del dólar frente a la mayoría de las monedas, en tanto que las tasas de interés de corto plazo continúan con tendencia al alza por el positivo desempeño de la economía global y reforzada por los incrementos futuros de la tasa de Fondos Federales previstos a realizar por la Reserva Federal durante 2018.

LA ECONOMÍA MEXICANA EN 2018

Evolución reciente

En los primeros meses de 2018 la Economía Mexicana continúa su expansión moderada. La demanda externa sigue mostrando un desempeño favorable debido a la evolución de la actividad económica global y en particular de E U. Las ventas al exterior de bienes no petroleros crecieron a una tasa anual de 8.7% en 2017 donde destacan las exportaciones manufactureras al registrar un crecimiento de un 8.5% anual. Las exportaciones petroleras se incrementaron en un 25.5% en 2017, asociado al incremento del precio de la mezcla mexicana de petróleo crudo. En enero de 2018, estas exportaciones registraron una disminución mensual desestacionalizada de 9.1%, como reflejo de las reducciones mensuales de 21.0 y 3.0% de la plataforma de exportación y del precio del petróleo, respectivamente.

En cuanto al comportamiento de la demanda interna, el consumo total registró un crecimiento de 2.6% durante 2017. A su interior se registraron expansiones tanto en el consumo privado, como en el público (3.0 y 0.1%, respectivamente); a su vez, el dinamismo del consumo privado siguió contribuyendo con la generación de empleos formales. Asimismo, el crédito al consumo siguió creciendo, si bien se ha desacelerado.

Durante 2017, la actividad económica en México registró una expansión de 2.0%, como resultado del crecimiento de las manufacturas y de los servicios, principalmente, a pesar de que la actividad económica estuvo afectada negativamente por los sectores de petróleo y construcción. Del comportamiento a lo largo del año, destaca que, como consecuencia de los efectos de los sismos ocurridos en septiembre, en el tercer trimestre de 2017 el PIB registró una disminución trimestral desestacionalizada de 0.2%. Estos efectos adversos comenzaron a disiparse en el cuarto trimestre, lo cual contribuyó al crecimiento trimestral de 0.8%. Durante enero de 2018, el Indicador Global de la Actividad Económica (IGAE) presentó un crecimiento anual de 2.1% en tanto que la producción agropecuaria se incrementó en un 3.3% en 2017, como consecuencia, principalmente, de la mayor producción agrícola y ganadera.

La inflación general anual ha mostrado disminución durante los primeros meses de 2018 para alcanzar un 5.17% en la primera quincena de marzo. La inflación subyacente se ha reducido debido a los menores precios en las mercancías y los servicios, lo primero en línea con la tendencia decreciente que venía registrando y lo segundo como resultado de menores incrementos en los precios de servicios turísticos, de alimentación y de educación respecto al año anterior.

Respecto a la política monetaria, la Junta de Gobierno del Banco de México decidió el 8 de febrero pasado aumentar en 25 puntos base el objetivo para la Tasa de Interés Interbancaria a un día para llegar a un 7.50%, con lo cual se busca enfrentar los riesgos y la incertidumbre que presionan a la alza el nivel de la inflación.

Oferta y Demanda Agregadas, 2017-2018

(Variación real anual)

Concepto	2017	2018
Oferta	3.2	2.5
PIB	2.0	2.5*
Importaciones	6.4	2.3
Demanda	3.2	2.5
Consumo	2.6	2.1
Formación de capital**	-1.5	0.9
Exportaciones	3.8	4.3

*Corresponde al escenario de crecimiento puntual para efecto de las estimaciones de finanzas públicas.

** No incluye variaciones de existencias.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Pre-Criterios 2019.

Las Finanzas Públicas en 2018

El documento de Pre-criterios de Política Económica para 2019 estima que en el ejercicio fiscal de 2018 se cumplirá con la trayectoria de consolidación fiscal aprobada por el H. Congreso de la Unión y que implica que los Requerimientos Financieros del Sector Público (RFSP) alcancen un nivel de 2.5% del PIB y se tenga un equilibrio presupuestario en el balance, sin considerar las inversiones de alto impacto económico y social de PEMEX y CFE por lo que se estima que el Saldo Histórico de los Requerimientos Financieros del Sector Público (SHRFSP) disminuya de 46.1% en 2017 a 45.5% del PIB en 2018, manteniendo su trayectoria decreciente.

Resumen de indicadores sobre la Evolución de las Finanzas Públicas

Concepto	% del PIB			Variación % real		
	2017	2018		2017	2018 respecto 2017	
		Original	Estimado		Original	Estimado
1. Ingresos presupuestarios	22.7	20.4	20.8	-3.8	-7.8	-6.4
2. Ingresos tributarios	13.1	12.6	12.7	-1.0	-1.2	-0.4
3. Ingresos tributarios sin IEPS de combustibles	12.1	11.5	11.8	1.9	-2.4	0.0
4. Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones y participaciones	13.5	12.7	13.0	-9.9	-3.6	-1.7
5. Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones y participaciones	16.0	15.5	15.8	-7.8	-0.6	1.2
6. Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras	22.8	22.3	22.7	-4.6	0.7	2.1
7. Gasto neto total	23.8	22.4	22.7	-8.8	-3.3	-1.9
8. Gasto corriente estructural	10.0	9.2	9.2	-7.9	-5.3	-5.3
9. Balance primario	1.4	0.8	0.8	n.a.	n.a.	n.a.
10. RFSP	-1.1	-2.5	-2.5	-60.6	138.3	138.8
11. SHRFSP	46.1	46.2	45.5	-3.5	2.7	1.3
12. Deuda pública	46.4	45.9	45.4	-1.9	1.6	0.5

n.a: No aplica.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Pre-Criterios 2019.

La proyección de las finanzas públicas para 2018 se fundamenta en la información más reciente sobre las variables que afectan los ingresos y egresos del Sector Público. Se estima que los ingresos presupuestarios sean superiores en 0.3% del PIB (76.1 mmp) a los previstos en la Ley de Ingresos de la Federación (LIF) para 2018, debido a: mayores ingresos petroleros (0.2% del

PIB) como resultado de un mayor precio del petróleo (48.5 dpb previstos en el Paquete Económico 2018 frente a 53.0 dpb que se estiman para 2018) ; más ingresos tributarios (0.1% del PIB) por la evolución favorable de la economía, y mayores ingresos de la CFE por la colocación del instrumento de financiamiento denominada Fibra E.

En cuanto al Gasto Neto Total, se estima un incremento de 0.3% del PIB respecto al PEF 2018 (76.1 mmp), congruente con los mayores ingresos esperados. El Gasto Programable se proyecta que sea mayor a lo aprobado para 2018 en 0.1% del PIB (15.4 mmp), como resultado de las ampliaciones presupuestales sustentadas en los ingresos excedentes. De igual manera el Gasto no Programable se estima mayor en 0.3% del PIB (60.7 mmp) al aprobado para 2018, debido tanto a mayores participaciones a las entidades federativas como un mayor pago de ADEFAS y un incremento en el costo financiero.

PERSPECTIVAS ECONÓMICAS PARA 2019

Se prevé que México aproveche el crecimiento de la economía mundial y de EU; se anticipa que en 2018 el crecimiento del PIB será de un 2.5% y de 3.0% en 2019.

Además se prevé que las exportaciones sigan con tendencia al crecimiento. Al mismo tiempo, se estima que la demanda interna se vea favorecida por una generación de empleos sólida, mayor disponibilidad de financiamiento, menor inflación y niveles elevados de ingresos por remesas. En 2018, la inversión también podría ser impulsada por los esfuerzos de reconstrucción de las zonas afectadas por los sismos y la estabilización de la plataforma de producción de petróleo implicará que dicho sector deje de tener un impacto negativo sobre el PIB.

A finales de 2018 se espera que la inflación anual se ubique en 3.5%, lo cual sería congruente con el objetivo previsto por el Banco de México. Se prevé que a finales de 2019 la inflación se sitúe en un nivel convergente con el objetivo de 3.0% del Banco de México.

En relación con el tipo de cambio, se proyecta que para 2018 un promedio de 18.4 pesos por dólar, monto idéntico al aprobado por el H. Congreso de la Unión para este ejercicio fiscal considerándose para 2019 un tipo de cambio igual a ese nivel.

La tasa nominal de los Cetes a 28 días por su parte, se estima que promedie para 2018 y 2019 un 7.5 y 7.1%, respectivamente.

Con respecto a la plataforma de producción de petróleo se prevé una producción promedio de 1,983 mbd, igual a la plataforma aprobada para 2018 por el H. Congreso de la Unión en el Paquete Económico, y de 2,035 mbd para 2019.

Las Finanzas Públicas en 2019

Siguiendo la trayectoria de consolidación fiscal observada durante los últimos años, los RFSP se proyectan en 2.5% del PIB durante 2019 lo que significa un balance primario de 0.9% del PIB manteniéndose el equilibrio presupuestario en el balance sin inversiones de alto impacto económico y social de PEMEX y CFE Se espera que el SHRFSP continúe la trayectoria decreciente para que disminuya a un 45.2% del PIB al cierre de 2019.

La estimación elaborada de las finanzas públicas para 2019 considera un crecimiento económico de 3.0%; un tipo de cambio promedio anual de 18.4 pesos por dólar; un precio promedio del petróleo de 51.0 dpb; y una plataforma de producción de petróleo a 2.035 Mbd, consistente esta cifra con el Plan de Negocios de Pemex.

Se prevé que en 2019 los ingresos presupuestarios sean mayores en 65.1 mmp, respecto a la cifra prevista en la LIF 2018, proyección sustentada en la estimación de mayores ingresos tributarios asociados a la mayor actividad económica, al incremento en las contribuciones del Instituto Mexicano del Seguro Social y mayores ingresos no tributarios por 5.3 mmp.

En cuanto al Gasto Neto Total, se estima que para 2019 aumente en 80.6 mmp, respecto al monto aprobado en el Presupuesto de Egresos de la Federación (PEF) 2018.

El Gasto no Programable por su lado, aumentaría en 92.8 mmp en virtud de un mayor costo financiero por efecto del aumento en las tasas y la variación en el tipo de cambio, además de mayores participaciones y más pago de ADEFAS.

Con lo anterior y para el cumplimiento de metas fiscales, el Gasto Programable requerirá para 2019 de una reducción de 12.2 mmp respecto al aprobado en 2018.

Finalmente se deben señalar los diversos factores cuya variación podría repercutir sensiblemente en los montos estimados de ingresos, gastos y deuda pública:

- El impacto de una variación en la plataforma petrolera de 50 Mbd sobre los ingresos petroleros sería de 15.7 mmp, equivalente a 0.06% del PIB.
- El efecto neto de la variación de un dólar en el promedio anual del precio del petróleo sobre los ingresos petroleros del sector público se estima en 12.5 mmp, equivalente a 0.05% del PIB estimado para 2019.
- Una tasa de crecimiento real de la economía mayor en medio punto porcentual implicaría una variación en los ingresos tributarios no petroleros de 14.0 mmp. equivalente a 0.06% del PIB.
- El impacto de una variación de 100 puntos base de la tasa de interés nominal sobre el costo financiero del sector público (deuda tradicional y componente real de la deuda del IPAB) significarían 19.6 mmp, equivalente a 0.08% del PIB.
- El efecto neto sobre el balance público derivado de una apreciación en el tipo de cambio de 20 centavos sería de menos 6.3 mmp, equivalente a menos 0.03% del PIB. considerando el efecto de los ingresos petroleros y el costo financiero del sector público.
- La incidencia de una variación de 100 puntos base de inflación sobre el costo financiero del sector público —costo de los Udibonos— representaría 0.6 mmp. equivalente a 0.0% del PIB.

MARCO MACROECONÓMICO, 2018-2019*		
	2018	2019
Producto Interno Bruto		
Crecimiento % real (Rango)	2.0 - 3.0	2.5 - 3.5
Nominal (miles de millones de pesos)*	23,391.1	24,879.9
Deflactor del PIB	4.8	3.3
Inflación		
Dic. / dic.	3.5	3.0
Tipo de cambio nominal		
Fin de periodo	18.4	18.4
Promedio	18.4	18.4
Tasa de interés (CETES 28 días)		
Nominal fin de periodo, %	7.5	6.8
Nominal promedio, %	7.5	7.1
Real acumulada, %	4.0	4.2
Cuenta Corriente		
Millones de dólares	-24,288	-25,826
% del PIB	-1.9	-1.9
Variables de apoyo:		
Balance fiscal, % del PIB		
Con inversión	-2.0	-2.0
Sin inversión	0.0	0.0
PIB EE.UU. (Var. anual)		
Crecimiento % real	2.8	2.4
Producción Industrial EE. UU.		
Crecimiento % real	3.3	2.4
Inflación EE. UU.		
Promedio	2.3	2.2
Tasa de interés internacional		
Libor 3 meses (promedio)	2.1	2.7
FED Funds Rate (promedio)	1.7	2.3
Petróleo (canasta mexicana)		
Precio promedio (dls. / barril)	53	51
Plataforma de producción promedio (mbd)	1,983	2,035
Plataforma de exportación promedio (mbd)	888	911
Gas		
Precio promedio (dólares/MMBtu)	2.8	2.8

*Estimado.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Pre-Criterios 2019.

PROGRAMAS PRIORITARIOS DEL SECTOR AGROPECUARIO EN 2019

El documento de Pre-Criterios de política económica, incluye en sus anexos la relación de programas presupuestarios Pp, considerados como prioritarios para el ejercicio fiscal 2019.

Esta relación se compone de 110 programas presupuestarios en 22 Ramos Administrativos, que totalizan 825,123.5 mdp para 2018 y 850,033.4 mdp para 2019, monto mayor en 24,909.9 mdp al ejercicio fiscal en curso. Se observa que el incremento presupuestal es la misma para todos los programas presupuestarios: 3.3% nominal y menos 0.1% real.

De los programas prioritarios 35 de ellos, que representan el 36% del total asignado, corresponden a programas que convergen en el Programa Especial Concurrente para el Desarrollo Rural Sustentable (PEC) que se encuentran en 11 Ramos y que de un presupuesto aprobado en 2018 por 298,925.2 mdp para 2019 se asignarían 306,731.5 mdp, es decir 7,806.3 adicionales al aprobado en 2018.

De la relación de programas prioritarios que intervienen en el PEC, se observa que se mantienen los programas de la SAGARPA variando su proyección presupuestaria de 56,322.0 mdp a 57,858.4 mdp, es decir un 2.7 % de incremento nominal.

Se mantiene como prioritario la Conservación de Infraestructura de Caminos Rurales y Carreteras Alimentadoras a cargo de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes SCT sin que se proyecte un incremento presupuestal.

En Salud, se privilegia el Sistema Nacional de Protección en Salud que incluye la vertiente Salud del PROSPERA Inclusión Social, Seguro Médico Siglo XXI y Seguro Popular.

Las acciones en materia de vivienda rural a cargo de la Secretaría de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano tendrían incremento del 3.3% nominal.

En la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales SEDATU, se priorizan los programas de operación y mantenimiento de infraestructura hídrica en el Medio Rural, así como los de infraestructura hidroagrícola recibiendo 242.4 mdp de aumento.

De igual manera, se incrementan los programas del PEC que opera la Secretaría de Desarrollo Social SEDESOL así como los que están a cargo de la Comisión Nacional para el Desarrollo de los Pueblos Indígenas CNDPI con 1,651.2 y 200.9 mdp , respectivamente.

En el siguiente cuadro se presenta el escenario presupuestal para 2019 en relación con el ejercicio 2018 de los programas prioritarios.

Programas prioritarios 2019 que forman parte del Programa Especial Concurrente para el Desarrollo Rural Sustentable (Millones de pesos)

Ramo	Programa Presupuestario	Aprobado 2018	Deseable 2019	Variación		
				Absoluta	Nominal	% Real 1_/
	Total	298,925.2	306,731.5	7,806.3	2.6	-0.8
	Programas prioritarios 2018-2019					
6	Hacienda y Crédito Público	1,543.9	1,594.8	50.9	3.3	-0.1
	Programa de aseguramiento agropecuario	1,543.9	1,594.8	50.9	3.3	-0.1
8	Agricultura, Ganadería, Desarrollo rural, Pesca y Alimentación	56,322.0	57,858.4	1,536.4	2.7	-0.7
	Programa de concurrencia con las Entidades Federativas	2,000.0	2,066.0	66.0	3.3	-0.1
	Programa de Productividad y Competitividad Agroalimentaria	4,312.6	4,454.9	142.3	3.3	-0.1
	Programa de Fomento a la Agricultura	16,580.1	17,127.1	547.0	3.3	-0.1
	Programa de Fomento Ganadero	3,123.1	3,226.1	103.0	3.3	-0.1
	Programa de Fomento a la Productividad Pesquera y Acuicola	2,225.8	2,299.2	73.4	3.3	-0.1
	Programa de Apoyos a la Comercialización	9,748.8	9,748.8	0.0	0.0	-3.3
	Programa de Sanidad e Inocuidad Agroalimentaria	2,806.9	2,899.5	92.6	3.3	-0.1
	Programa de Apoyos a Pequeños Productores	15,524.7	16,036.8	512.1	3.3	-0.1
9	Comunicaciones y Transportes	7,967.5	7,967.5	0.0	0.0	-3.3
	Conservación de infraestructura de caminos rurales y carreteras alimentadoras	7,967.5	7,967.5	0.0	0.0	-3.3
10	Economía	3,940.8	4,070.8	130.0	3.3	-0.1
	Fondo Nacional Emprendedor	3,940.8	4,070.8	130.0	3.3	-0.1
11	Educación Pública	29,448.5	30,419.9	971.4	3.3	-0.1
	PROSPERA Programa de Inclusión Social	29,448.5	30,419.9	971.4	3.3	-0.1
12	Salud	77,406.3	79,959.9	2,553.6	3.3	-0.1
	PROSPERA Programa de Inclusión Social	6,382.1	6,592.7	210.6	3.3	-0.1
	Seguro Médico Siglo XXI	2,049.6	2,117.2	67.6	3.3	-0.1
	Seguro Popular	68,974.6	71,250.0	2,275.4	3.3	-0.1
14	Trabajo y Previsión Social	975.4	1,007.6	32.2	3.3	-0.1
	Programa de Apoyo al Empleo (PAE)	975.4	1,007.6	32.2	3.3	-0.1
15	Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano	13,256.1	13,693.4	437.3	3.3	-0.1
	Programa de Infraestructura	4,257.1	4,397.5	140.4	3.3	-0.1
	Programa de Apoyo a la Vivienda	2,161.1	2,232.4	71.3	3.3	-0.1
	Programa de acceso al financiamiento para soluciones habitacionales	6,837.9	7,063.5	225.6	3.3	-0.1
16	Medio Ambiente y Recursos Naturales	7,347.4	7,589.8	242.4	3.3	-0.1
	Operación y mantenimiento de infraestructura hídrica	2,645.2	2,732.5	87.3	3.3	-0.1
	Programa de apoyo a la infraestructura higrógrafa	2,009.1	2,075.4	66.3	3.3	-0.1
	Apoyos para el Desarrollo Forestal Sustentable	2,095.8	2,164.9	69.1	3.3	-0.1
	Programa de Empleo Temporal (PET)	349.3	360.8	11.5	3.3	-0.1
	Infraestructura para la modernización y rehabilitación de riego y temporal tecnificado	248.0	256.2	8.2	3.3	-0.1
20	Desarrollo Social	94,628.4	96,279.6	1,651.2	1.7	-1.6
	Adquisición de leche nacional	1,691.0	1,691.0	0.0	0.0	-3.3
	Programa de Fomento a la Economía Social	2,112.4	2,182.1	69.7	3.3	-0.1
	Programa de Abasto Social de Leche a cargo de Liconsa, S.A. de C.V.	1,260.1	1,260.1	0.0	0.0	-3.3
	Programa de Abasto Rural a cargo de Diconsa, S.A. de C.V. (DICONSA)	2,155.4	2,155.4	0.0	0.0	-3.3
	Programa de Atención a Jornaleros Agrícolas	296.5	306.3	9.8	3.3	-0.1
	Programa de Conversión Social	208.2	215.1	6.9	3.3	-0.1
	Programa de Empleo Temporal (PET)	758.1	783.1	25.0	3.3	-0.1
	PROSPERA Programa de Inclusión Social	46,396.0	47,926.6	1,530.6	3.3	-0.1
	Programa de Apoyo a las Instancias de Mujeres en las Entidades Federativas (PAIMEF)	277.7	286.9	9.2	3.3	-0.1
	Pensión para Adultos Mayores	39,473.0	39,473.0	0.0	0.0	-3.3
47	Entidades no Sectorizadas	6,088.9	6,289.8	200.9	3.3	-0.1
	Programas de la Comisión Nacional para el Desarrollo de los Pueblos Indígenas	6,088.9	6,289.8	200.9	3.3	-0.1

1_/ Deflactor del PIB.

Fuente: Elaboración CEDRSSA, con base al documento relativo al cumplimiento de las disposiciones contenidas en el artículo 42 fracción I de la LFPRH y Anexos informativos del PEF 2018.